基于竞争瓶颈理论框架，本文在考虑竞争对手策略性应对的情况下通过构建动态博弈模型探讨了平

台独家交易的策略选择与反竞争效应。本文的关键假设在于：①平台在买家一边收取注册费，在卖家一

边收取交易费，即非对称收费模式；②平台在买家一边存在横向差异；③市场全覆盖；④排他性协议中设

定违约金足够高以至于卖家签订后若违约将无利可图。基于上述模型假定，研究发现，当平台之间横向

差异比较大且服务成本较低时，一个平台提出排他性协议，竞争对手进行积极应对是均衡结果。进一步

进行福利分析，发现平台实施排他性协议会同时损害买家的利益和整个社会的效率。在拓展至以平台进

入为研究对象时，研究发现，当平台之间横向差异比较小或服务成本较高时，在位平台可以通过实施排他

性协议来阻止潜在进入者的市场进入，具有明显的反竞争效应。

本文有两个值得探讨的拓展方向。第一，考虑违约金内生化。本文设定排他性协议中违约金足够高以

至于卖家签约后若违约将无利可图。其中，违约金外生，因而忽略了卖家“转会”的内在动机。现实中，卖家

签约一家平台，然后违约在其他竞争平台进行交易的情况比较多。例如，近年的网络直播平台就旗下独家

签约主播在合同期内在其他第三方平台进行直播的违约行为诉至法院的情况就频频出现。从经济学角度

而言，这就涉及平台的独家交易合约的设计，其中值得关心的问题之一是均衡时违约金应该是多少。第二，

考虑非对称平台或存在支配平台的情形。唐要家和杨越［15］以及于左等［16］开展了初步研究，发现具有市场支

配地位的平台实施独家交易存在显著的反竞争效应。但是，两篇文献并没有考虑支配平台或有“先行一步”

的优势。在此方向上有两个值得关注的问题：①如何刻画支配平台的竞争优势；②何种经济因素会影响独

家交易策略的福利效应以及需满足的条件。该研究成果将可适用于滥用市场支配地位案中。

参 考 文 献

［1］ ARMSTRONG M. Competition in two-sided markets ［J］. RAND Journal of Economics， 2006， 37（3）： 668 - 691.

􀃊􀁊􀁒数据来源：美团年报。

􀃊􀁊􀁓资料来源：https：//www.163.com/news/article/EB5ELJM700018AOR.html。

表1　常规时段3公里以内美团外卖费率调整前后对比（厦门）

Tab. 1　Comparison between before and after price adjustment of Meituan takeaway within 3km in regular hours （Xiamen）
客单价/元

20.00
30.00
40.00
50.00

费率调整前
（费率按 20% 计）

4.00
6.00
8.00

10.00

费率调整后
（技术服务费 5.8% +履约服务费）

3.56（1.16+2.40）
5.24（1.74+3.50）
7.12（2.32+4.80）
9.00（2.90+6.10）

商户费用变化/%
（调整后-调整前）/调整前

-11.00
-12.67
-11.00
-10.00

注：履约服务费=距离收费+价格收费+时段收费。①距离收费：3 公里以内起步价 2.4 元，3 公里以上，每 0.1 公里加收 0.15 元；②价格收

费标准：收费基数介于 0～20 元，收 0 元，收费基数介于 20～30 元，每上涨 1 元加收 0.11 元，收费基数介于 30～60 元，每上涨 1 元加收 0.13
元，60 元以上，每上涨 1 元加收 0.16 元；③常规时段不加收费用。此外，不考虑商家活动支出。

185

研究与发展管理 第 35 卷
［2］ BELLEFLAMME P， TOULEMONDE E. Who benefits from increased competition among sellers on B2C plat⁃

forms？［J］. Research in Economics， 2016， 70（4）： 741 - 751.
［3］ 李相辰， 李凯 . 谈判势力视角下双边平台独占交易合约的效应研究［J］. 管理学报， 2021， 18（10）： 1553 - 1561.
［4］ ARMSTRONG M， WRIGHT J. Two-sided markets， competitive bottlenecks and exclusive contracts ［J］. Economic